» a piscatoribus intelligi, qui fidem a piscatoribus accepimus. In primis  
 » autem illud assumimus, quod omnes ferme concedunt, Deum scilicet  
 » unum esse, a quo omnia condita sunt et gubernantur universa. Docent  
 » enim viri sapientes mundi machinam et tantum rerum ordinem quan-  
 » tum in mundo cernimus, stare non posse nisi unus esset rector omnibus  
 » imperans, quem Deum vocant, quo nichil majus, nichil melius inveniri  
 » aut excogitari queat: hunc nos Christum esse luce clarius ostendemus ex  
 » miraculosis ejus operibus. Nam ipse interrogatus a Judaeis an Christus  
 » esset: *Loquor vobis, inquit, et non creditis: opera quae ego facio in no-*  
 » *mine patris mei, testimonium perhibent de me.* Facessant dyalecticorum  
 » syllogismi et oratorum inductiones; ipsa opera Christi divinitatem os-  
 » tendunt, religionisque fidem confirmant facta, non verba. Ponatur illud  
 » ante oculos nostrae mentis: homo qui vocatus ad nuptias, aquam con-  
 » vertat in vinum, quocunque iter faciat, aegrotos solo verbo sanitati resti-  
 » tuat, mutorum linguas reseret, claudis gradiendi facultatem concedat,  
 » caecis lumen, surdis auditum praebeat, paraliticorum membra consolidet,  
 » respersos elephantinae maculis repurget ac non solum viros imbecilles  
 » adjiciat, sed ipsos quoque mortuos et in sepulchro quatruiduanos, tanquam  
 » sompno solutos, ad vitam revocet, secreta et cogitationes hominum intel-  
 » ligat, futura praenuntiet, daemonia ejiciet, super aquam siccis pedibus  
 » ambulet, ventis imperet et mari, postremo volens juxta sermonem suum,  
 » captus a Judaeis, crucifigatur, interficiatur, sepeliatur et tertia die resur-  
 » gat, corpusque suum palpandum discipulis offerat, edat et bibat cum  
 » illis, tandem post XL<sup>ta</sup> dies, illis videntibus, in coelum ascendat. Quid  
 » hic post tot signa dicemus? An non fuit interrogatus a discipulis Johan-  
 » nis: *Si tu es, an alium expectamus?* qui statim suos interrogatores ad  
 » miracula remisit, quia certissima divinitatis argumentatio est miraculo-  
 » rum ostensio? Sed dicet aliquis Moysem, Helyam, Helizeum, ceterosque  
 » Christi prophetas et discipulos signa et portenta fecisse ac naturae cur-  
 » sum retinuisse? Dicimus hoc praeter naturam, non supra naturam fecisse,  
 » quod est solius Dei. Idcirco Nichodemus et alii: *Scimus, inquit, ma-*  
 » *gister, quia a Deo venisti, et nemo potest haec signa facere quae tu facis,*  
 » *nisi cum eo fuerit Deus.* Si igitur cum illo Deus, et verax homo, neque  
 » enim Deus mendacibus jungitur, qui de seipso dicit in Evangelio:  
 » *Ego sum via, veritas et vita; et: Qui videt me, videt et Patrem;* et rur-

» sus : *Ego et Pater unum sumus* ; et alio loco : *Pater, clarifica me claritate*  
 » *quam habui apud te, priusquam mundus fieret.* — Quibus verbis se Deum  
 » esse Christus manifestissime testatus est. Quod si quis evangelio non  
 » credit, non videmus cur Moysi credat et aliis antiquis legis scriptoribus.  
 » Sanctum enim Evangelium multa patrum concilia approbaverunt prius-  
 » quam Ecclesiae traderetur legendum. Ad cujus robur etiam martyres  
 » accedunt qui pro testimonio Domini sua corpora tradiderunt et lave-  
 » runt stolas suas in sanguine agni ; inter quos etiam virgunculae magno  
 » miraculo, non expavere supplicia. Accedunt et sanctissimi doctores qui,  
 » cum essent perspicacissimi, nequaquam evangelio credidissent, nisi ve-  
 » ram ejus historiam cognovissent, sicut apud Graecos : Dyonisius Arco-  
 » pagita . Johannes Chrysostomus , Gregorius Naziancenus , Cyrillus ,  
 » Athanasius , magnus Basilius et alii quamplures. Apud Latinos videlicet  
 » quatuor fama illustres : Gregorius , Jeronimus , Ambrosius , Augustinus.  
 » Et ultra : Cyprianus Carthaginensis , Ysidorius Hispalensis , Hylarius  
 » Pictavensis , Eusebius Vercellensis ; et proximi aevo nostro : Thomas de  
 » Aquino , Albertus Magnus , natione Suevus , et alii pene innumerabiles.  
 » qui fidem Christi de divinitate , non more philosophorum qui sibi ipsis  
 » adversantur , sed omnes uno ore loquuntur : Sine Deo putanda non est  
 » unitas. Confert etiam multum Romanorum auctoritas , qui cum essent  
 » sapientissimi et potentissimi orbis domini , collum evangelio minime sub-  
 » misissent , nisi aut rationibus victi aut miraculis tracti. Quis praeterea  
 » viros fortes eodemque prudentes , Hispanos , Gallos et Germanos , evan-  
 » gelium suscepisse crediderit nisi magnis rationibus persuasos ? Sane cum  
 » lex gentium mollis esset , Christianorum durior , hanc nemo haud dubium  
 » subire voluisset nisi auctorem ejus Deum esse didicisset : sed illud om-  
 » nem ambiguitatem excludit , omnem titubationem avertit , omnem cre-  
 » dendi moram expellit , quod multis seculis , priusquam carnem indueret  
 » Christus . nativitatis ejus ex Virgine processio , sanctimonia vitae , mira-  
 » culorum patratio , legis praedicatio , tormentorum perpessio , captivitas ,  
 » crucifixio et mors . in coelum resurrectio et ascensio , reliquaque quae de  
 » ipso Christo legimus . in prophetiis scripta reperiebantur sicut postea  
 » gesta sunt . Legite Yazayam , Jeremiam , Danielem , David , Salomonem et  
 » alios prophetas : quaecumque de Christo jam facta commemorant evange-  
 » listae , eadem prophetiae dono . divino afflati spiritu , futura praedixere ,

» Deum suum et hominem in Christo recognoscentes. Nec Sibillarum con-  
 » tempnenda est auctoritas, quae longo tempore ante nativitatem domi-  
 » nicam vaticinatae, ut Firmianus et Augustinus affirmant, praeclara de  
 » Christi divinitate cecinerunt. Hiis conjungitur honestissima lex ejus,  
 » omni ex parte venerabilis ac modesta; nam quid aliud Christus docet  
 » quam coelestem mortalem agere vitam in terra? Jubet enim nos Deum  
 » colere, festos dies sanctificare, proximos nostros ut nos ipsos diligere,  
 » pauperum misereri, viduas, pupillos ac infirmos et imbecilles protegere,  
 » in carcere clausos et infirmos visitare, mortuos sepelire, castis necdum  
 » manibus sed etiam oculis esse, adulteria, stupra, fornicationes, jurgia,  
 » lites, ebrietates et similia fugere, primos in coenis accubitus, omnes  
 » mundi pompas omnesque blanditias evitare, reges et parentes honorare,  
 » magistratibus et sacerdotibus obedire, postremo thesauros ipsos ipsam-  
 » que felicitatem non in terra sed in coelo quaerere. Haec lex Christi est;  
 » hoc praeceptum, hoc testimonium ejus. Conjungite nunc omnia simul.  
 » — Christus ex Virgine natus, castissimam vitam ducit, signa et mira-  
 » cula facit, naturae imperat, legem perfectissimam edit, orbisque con-  
 » sensu Deum se esse dicit et hominem; prophetae, martyres et doctores  
 » sibi astipulantur. Quid haec inferunt simul juncta? Nisi verum esse  
 » testimonium Christi de seipso et ipsum verum ac indubitatum Deum  
 » esse? Machometem vero Arabicum, falsum, mendacem, perditum et om-  
 » nino respuendum qui haec omnia negavit? Verus igitur Christus, Deus  
 » verus et homo, Christus Jhesus qui cum Patre et Spiritu Sancto in tri-  
 » nitate personarum colendus, misertus humani generis, primi parentis  
 » culpa jampridem dampnati, ut nos redimeret ex arce coelesti et altis-  
 » simo Dei throno, splendor paternae gloriae, figura substantiae Dei, mo-  
 » derator orbis, judex futuri seculi, ad nos descendit. Neque rapinam ar-  
 » bitratus est se esse aequalem Deo, sed formam servi accipiens exinanivit  
 » semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis;  
 » neque ista sine suppliciis et tormentis, sed dorsum suum, inquit Ysaïas,  
 » posuit ad flagella; speciosus forma prae filiis hominum, speciem ac de-  
 » corem suum amisit, ductus tanquam ovis ad victimam et inter latrones  
 » deputatus; diviserunt sibi vestimenta sua supra quae miserunt sortem.  
 » In siti sua potatus est aceto, et spineam coronam super caput ejus impo-  
 » suerunt. Non fuit dolor sicut dolor ejus : a planta enim pedis usque ad

» verticem capitis non fuit in eo sanitas; nec tamen ejulatus emisit, sed  
 » sicut agnus coram tondente obmutuit. O homo! o christiane! o quicumque  
 » fidelis vis videri, ista Christum tulisse cur non existimas? Justus erat,  
 » nec inventus est dolus in ore ejus: cur tot suppliciiis innocens subditur?  
 » Pro te bonus Pastor posuit animam suam, et mortem tuam sua morte re-  
 » demit. Quas illi gratias pro tot beneficiis reddis? Quid facis? Quid cogitas  
 » ut gratus inveniaris? — Turchi nomen suum blasphemant; altaria sua  
 » diruunt; legem suam et hereditatem conantur perdere; et tu domi jaces  
 » in otio! — O reges, o duces, o potentes! surgite jam tandem, et Christi,  
 » Dei vestri, religionem defendite, quando nec opes, nec vires vobis  
 » minores sunt quam Turchis. Pugnaturi enim pro testamento Domini,  
 » certissimi estis vobis divinum auxilium minime defuturum. Nec plura  
 » de secundo principali membro. Tertium et ultimum modo si placet  
 » brevissimis absolvemus verbis: hoc est quae premia consequuturi sint  
 » adversus hostes fidei pugnaturi. Audite, adhibete aures, fortissimi mili-  
 » tes. Magna et inestimabilia sunt bona quae hujus honestissimi belli vic-  
 » tores adipiscemini. In primis enim quae in hoc bello acquiretis, arma,  
 » equos, vestes, aurum, argentum, servos, ancillas, agros, urbes, provin-  
 » cias, regna, juste et licite pro nostra distributione, possidebitis, et ultra  
 » haec clarissimum nomen et famam aeternam cum viris illustribus inse-  
 » quemini. Sunt haec quidem more gentium appetenda, nec majora quae-  
 » sivere Romani, Graeci, Barbari, ceterique bella gerentes. At vobis, o pro-  
 » ceres, praemia longe majora promittuntur; nam regni coelestis possessio  
 » et Christi cohereditas vobis offertur, et haec quidem non solum vincenti-  
 » bus sed etiam fortiter occumbentibus. Nam quod praedecessores nostros  
 » Urbanos, Eugenios, Innocentios, Alexandros atque alios fecisse constat.  
 » id nos etiam faciemus: omnes enim christianos cruce signabimus in hanc  
 » sanctam expeditionem ituros et pugnaturos pro lege Domini, plenissimam  
 » omnium peccatorum suorum veniam largiemur, et apostolicis clavibus  
 » coelestis paradisi portas aperiemus. *Omnibus, inquit Orator, qui patriam*  
 » *juverint, auxerint et defenderint, certum est esse in coelo diffinitum locum*  
 » *in quo beati aere fruantur sempiterno: verius et certius hoc illis pro-*  
 » *mittitur qui religionem christianam et fidem orthodoxam tuebuntur.*  
 » ac adversus impios hostes, Turchos illos, invictis animis bellum gerent.  
 » Festinemus igitur ad hoc bellum in quo morientes veram inveniemus

» vitam. Nam qua modo vivimus vita, nequaquam ipsa vita est, sed potius  
 » mors, quæ fugit velut umbra et nunquam in eodem statu permanet: sicut  
 » lilia et flores cito deficimus. Levissima res est quæ hominem extinguit,  
 » bestiolæ minimæ nobis adversantur et parvuli serpentes morsu nobis  
 » insidiantur et sæpe uno araneæ perimus ictu: Fabius senator in haustu  
 » lactis uno pilo strangulatus est. Nichil fragilius humana vita quæ tum  
 » incerta est, tum brevissima. Ævum nostrum ut quam longissimum sit,  
 » teste David, in ipsis septuaginta aut octuaginta finitur annis; quod am-  
 » plius est labor et dolor, at esto nestorios vivas annos, et Mathusalem im-  
 » pleas ætatem, quod posco, cursu peracto breve est. Stultitia est spem  
 » ponere in hiis quæ prætereunt. O homo, moriendum est, quisquis es,  
 » et hæc relinquenda sunt quæ finiunt morte. Mortales appellamur. Nemo  
 » nostrum novit an sit horam victurus, et tamen hæc terrena diligimus  
 » quæ mox relicturi sumus. Quin potius æterna pro transitoriis et e con-  
 » trario transitoria pro perpetuis commutamus, et hoc Turcorum bellum  
 » aggrediamur per quod possumus immortales fieri et ad illam coelestem  
 » civitatem Jherusalem pervenire, quam ille summus rerum opifex mira  
 » pulchritudine et artificio inenarrabili molitus, in qua Deum ipsum facie  
 » ad faciem videbimus et ipsius bonitate fruemur; in qua sanctos etiam  
 » intuebimur angelos et omnium sanctorum spirituum ordines, nos quasi  
 » concives et quasi contubernales cum illis habebimur; in qua nichil nobis  
 » latebit eorum quæ ubique fiunt. Liberatus enim hæc terrena compage,  
 » animus rerum omnium scientiam, non ut sentit Plato, recuperabit, sed  
 » ut Aristoteli et nostris placet doctoribus, illic consequemur, nichil time-  
 » bimus, nec planetæ, nec cometæ nobis formidabiles erunt, quas reges  
 » perhorrescunt. Sedebimus, ut propheta testatur, in pulchritudine pacis,  
 » in tabernaculis fiducia, in requie opulenta. Inveniemus Sabbatum sine  
 » vespere, id est, requiem sine fine. Renovabitur, ut aquilæ, juvenus  
 » nostra, quæ nullo senio nullaque temporis longitudine corrumpetur. Sa-  
 » tiabimur apparente gloria Salvatoris, quem sine fine videbimus, sine fati-  
 » gatione laudabimus. O igitur nobile bellum! Felix o præmium! O expec-  
 » tabilem pugnam ex qua, sive vincimus, sive vincimur, reges evadimus et  
 » cum Deo nostro triumphantes lucidas paradisi sedes quaerimus, pro qui-  
 » bus consequendis Stephanus prothomartir lapidibus caesus est, Petrus  
 » et Andreas suspensi, Paulus securi percussus, Laurentius flammis exus-

» tus. Verum non haec ex vobis, viri fortes, supplicia requiruntur : praetio  
» minori vobis coelum promittitur. Pugnate tantum fortibus animis pro  
» lege Domini, et omnia consequemini de quibus scribit Apostolus quod  
» nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quae pro-  
» misit Deus diligentibus se. — O stulti et tardi ad credendum hiis quae  
» sacrae promittunt litterae, digito Dei revelatae atque conscriptae! O si  
» nunc adessent Godefridus et Balduinus, Eustatius, Hugo magnus, Bo-  
» hemundus, Tancredus et alii viri fortes qui quondam Jherosolimam, per  
» medias Turchorum acies penetrantes, armis recuperarunt: non sinerent  
» profecto tot nos facere verba, sed assurgentes, ut olim coram Urbano II<sup>o</sup>,  
» praedecessore nostro: *Deus vult! Deus vult!* alacriter clamarent. Vos  
» taciti finem orationis nostrae expectatis, nec hortamentis nostris moveri  
» videmini; et fortasse sunt aliqui inter vos qui dicunt: Multa hic pontifex  
» loquitur ut nos mittat in aciem et corpora nostra hostilibus objiciat  
» gladiis; sacerdotum hic mos est. Alligant aliis onera gravissima, quae  
» ipsi digito ne uno movere nolunt aut attingere. Nolite ita putare, filii.  
» Nemo patrum vestrorum memoria in hac sede sedit, qui pro fide Christi  
» majora fecerit quam nos, juvantibus nobis fratribus nostris, facturi  
» sumus. Venimus huc et videtis nos non parum debiles neque sine peri-  
» culo nostri corporis, sine dampno terrarum ecclesiae, plurisque fecimus  
» fidei defensionem quam beati Petri patrimonium, quam valetudinem aut  
» quietem nostram. Accreverunt expensae mirum in modum; redditus autem  
» apprime diminuti sunt, neque ista gloria habendi ferimur. Taedet pudet-  
» que nos plura facere non posse. O si quae dudum fuerant vires corporis  
» nostri nunc adessent, sine nobis certe non subiretis: ipsi autem signo  
» procederemus ecclesiae, ipsi crucem Domini portarem, ipsi vexillum  
» crucis perfidis hostibus objiceremus, vestros nostrosque beatos arbitrare-  
» mur quibus datum esset pro Jhesu mori. Et nunc si censetis, non recusa-  
» bimus aegrotum corpus fessamque animam in hanc felicem expeditionem  
» Christo devovere per castra, per aciem, per medios hostes. Si suadetis  
» lectica vehi, gloriosum putabimus; nec magnifica verba glorioso nec  
» ignavo prosequemur animo. Consulite quid magis rei christianae con-  
» ducat: nichil adversabimur. De corpore nostro, de persona, de pecunia  
» vestrum iudicium amplectimur, vires metimini apostolicas, aestimate  
» quid temporalia, quid spiritualia simul conferant, et quod vobis videtur

» nostris humeris onus imponite; nichil recusabimus. Duos autem the-  
 » sauros Ecclesia habet : unum spiritualem et alterum materialem; utrum-  
 » que liberaliter erogabimus, et illum qui nunquam exauriri et hunc qui  
 » nunquam impleri potest, impartiemur; et tamen nichil aliud ex vobis  
 » petimus nisi ut bellum contra Turchos gerendum decernatis. De pecuniis  
 » conquirendis, de ducibus eligendis, de classibus instruendis, de sede  
 » belli, de tempore expeditionis, cum viderimus vos anhelare, postea dis-  
 » seremus. Neque difficilis consultatio erit, quoniam nec arma, nec equi,  
 » nec naves, nec pecuniae, nec fortissimi milites, nec peritissimi duces  
 » christianis deficere queant. Assit tamen communis voluntas hujus hones-  
 » tissimi belli gerendi, quam in mentibus vestris ille, rogamus, concedat.  
 » qui in Trinitate vivit et regnat Deus. Amen. »

Hac in primis conventionem celebrata cum vicinis regibus et principibus  
 plagae orientalis, idem pontifex, quasi securus de ferendo praesidio,  
 secundo misit generaliter ad occidentales principes ut praesidia ferrent in  
 Turchos, ita scribens :

« Universis has litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictio-  
 » nem. — Vocavit nos pius et misericors Dominus ad sacram beati Petri  
 » sedem, vicesque dilectissimi filii sui, Domini nostri Jhesu Christi, debi-  
 » libus humeris nostris commisit in terris, et alto fluctuantem pelago fidelis  
 » populi regere naviculam jussit. Gravis haec nobis sarcina est, nec nos-  
 » trae vires sunt qui tanti regiminis ferre molem sufficiant; procellosum  
 » valde est mare atque infestum per quod nobis navigandum est; nutat et  
 » fatiscit carina qua vehimur; trepidant enim atque deficiunt remiges:  
 » venti adversi sunt, et in horrida tempestate jactamur. Nunquam ea fuit  
 » ecclesiae pressura quam modo cernimus; nunquam adeo coartatos catho-  
 » licae fidei limites superior vidit aetas. Surrexit enim barbarus hostis qui  
 » sacra nostra invasit, fretus impotentia Graecorumque dissentione, qui  
 » et Hellespontum transmisit ac omnes fere graecanicas urbes Acticae,  
 » Boetiae, Phocidos, Achaiae, Macedoniae ac Trachiae. Restabat sola urbs  
 » regia Constantinopolis, sedes imperatoria Graecis, unicum sapientiae do-  
 » micilium, ubi tot magnificentissima templa, tot sacraria, tot palatia prin-  
 » cipum, tot nobilissimae civium aedes olim fuere ut exteri eo venientes,  
 » urbis splendorem admirantes, non tam mortalium quam coelestium eam  
 » esse patriam dixerunt: hanc quoque diebus nostris, dum Latini inter se

» divisi Graecos deserunt, Turchorum crudelissima invasit natio, expu-  
» gnavit, spoliavit, foedavit, deque ea triumphavit quae toti Orienti leges  
» dedit. Poloponesus quoque, hac urbe victa, armis capta est, et christianus  
» populus in servitutem ductus. Acarnania nunc vastatur, et Epyrus firma,  
» quae quondam superior Misia dicta est, paucis exceptis, oppidis in po-  
» testatem venit hostium. Bosnenses sive Illirii, Dadani et Peones tributa  
» Turchis pendunt. Neque hoc modo quiescit Turchorum rabies : ejusce  
» gentis dominus, tetra potius bellua quam rex appellandus, virosissimus  
» draco potius quam imperator dicendus, sanguinem humanum sitiens,  
» ingentibus copiis inde Hungaros urget, hinc Epyrotos Albanosque vexat,  
» et tumens opinione sui sacrosanctum Evangelium omnemque Christi  
» legem se erasurum jactitat; Christianis vero, ubicunque fuerint, vincula,  
» verbera, caedes et horribiles minatur cruciatus. Non dormit hostis hu-  
» mani generis, sed circuit quaerens quem devoret : Turchi premunt; in-  
» sultant Sarraceni; Christiani principes, quibus Turchi nulla ratione pares  
» esse possunt, inter se discordes, suas potius injurias quam Christi con-  
» tumelias ulcisci contendunt, et privatas utilitates publicis praeferunt.  
» Alii marcentes otio, deliciis indulgent, alii cumulandis inhiant opibus,  
» neque sacerdotes neque populares suum satis officium faciunt. Cultus  
» divinus ubique diminutus est; neque superiores virgam justitiae rectam  
» tenent; nec inferiores obedientiae sua colla submitunt; confusa omnia et  
» turbata sunt. Passim blasphematur divina pietas et in mansuetudine sua  
» contempnitur Deus; nullus est timor; nulla reverentia legum. Hinc nobis  
» iratum coeleste numen prosperari adversus nos Turchorum arma per-  
» mittit, et qui reliquis gentibus imperare solebant, christianos infidelibus  
» barbaris tributarios vectigalesque fecit. Ad haec nos tempora vocati sumus  
» ut in hiis malis obveniremus. In romano solio collocavit nos Deus; dif-  
» ficilis sane provincia nobis commissa est; scimus imbecillitatem nostram,  
» et sub tantae dignitatis pondere mirum in modum trepidamus; non  
» tamen deficimus animo, nec de coelesti misericordia desperamus. Sed  
» quanto inferior est nostra virtus dignitate credita, tanto magis ex alto  
» auxilium praestolamur, et si inscrutabilia sunt Dei judicia atque investi-  
» gabiles viae ejus, nec potest humana fragilitas ad illius archana pertin-  
» gere, illud tamen exploratissimum est, veritatem nostram quae Chri-  
» stus est, non posse mentiri. Extant ejus oracula et in Evangelio sancta

» promissa quibus futurum se Dominus usque ad consummationem seculi  
 » cum suo grege testatus est. Conclidimus in ejus potentia, quae recta va-  
 » dentibus non deerit : coelum et terra peribunt ; verba autem ejus et pro-  
 » missa non deficient ; nec a lege sua peribit unus apex. Fluctuat saepe nu-  
 » mero navis apostolica sed non demergitur ; concutitur sed non frangitur :  
 » oppugnatur sed non expugnatur. Temptari sinit Deus electos suos, vinci  
 » non. Ob eam rem quamvis turbidum statum Ecclesiae invenerimus,  
 » naufragosumque nimis circa fidele navigium mare, non tamen fiducia  
 » deest quin, eo juvante qui de thesauris suis producit ventos illisque im-  
 » perat atque mari, salutis portum pertingere valeamus. Non possumus  
 » certa de futuris vobis polliceri, quae divina majestas caeca caligine occu-  
 » luit ; id nobis fas est promittere et palam praedicare quod non derelinquet  
 » Deus sperantes in se. Non est abbreviata manus Domini, quamvis nostra  
 » peccata creverunt quae oculos ejus a nobis averterunt : propter peccata  
 » nostra evenere nobis haec mala, scelera nostra nos odio fecere, iniqui-  
 » tates nostrae pessumdavere nos, tradita est flagellis humana superbia :  
 » sed more suo Deus nobiscum agit : quos enim diligit, corrigit atque cas-  
 » tibat. Paterna sunt haec verbera, emendationem magis quam poenam exi-  
 » gentia. Quod si revertamur ad clementiam ejus, dolentes super iniquita-  
 » tibus nostris, poenitentiam faciamus, mutabit ipse Deus sententiam suam,  
 » et furorem quo in nos erat accensus, vertet in amorem. Pronus est enim  
 » ad veniam Dominus, neque nos aequa lance cum Turchis expendit. Nos  
 » filii adoptionis, illi emancipati ; nos suae civitatis cives, illi hostes ; nos  
 » intra ecclesiam, illi extra ; nos sacramenta sua recepimus, illi contemp-  
 » nunt. — Nichil nobis obstat, nisi quod in divina lege negligentes, humana  
 » vincimur fragilitate et ad peccandum saepe proni, timorem Dei postpo-  
 » nimus. Neque ut obligati sumus, divina praecepta servamus. Quod si  
 » convertamur et corde simplici Dei misericordiam imploremus, non est  
 » dubium quin secunda omnia nobis fiant et reconciliatus nobis Dominus  
 » super hostes nostros furorem suum extendat. Si ergo nunc oculos nostros  
 » dirigamus in coelum ; si renunciantes nequitiæ, clypeum fidei sumentes  
 » adversus hostes vivificæ crucis, cum bona fiducia militavimus, exaltabit  
 » Dominus vexillum suum, facietque nobiscum signum in bonum, et vic-  
 » toriam dabit in manu nostra, nec ultra permittet Turchos christianis  
 » imperare. Nos enim hae saepe ducti et animati spe, quae praedecessores

» nostri pro defensione fidei catholicae adversus Turchos, ceterosque  
 » barbaros christiani nominis hostes inchoavere, totis conatibus prosequi  
 » decrevimus et, adjuvante Altissimo, perficere et complere confidimus.  
 » Nam etsi fuit illis prudentia major, consilium perspicacius, experientia  
 » diuturnior, desiderio tamen ac favore tantae rei nulli cedimus. Deus  
 » qui tribuit voluntatem bene agendi, potestatem prosequendi pro sua  
 » benignitate non deneget. Bellum adversus Turchos terra marique prae-  
 » decessores nostri indixere; hoc nunc gerere nostrum est, neque detrac-  
 » tamus laborem, neque sumptus fugere animus est. Nichil erit in potes-  
 » tate nostra quod in hanc expeditionem tam sanctam, tam utilem, tam  
 » necessariam profundere recusemus. Nec nobis expensae graves erunt,  
 » nec taediosi labores; verum rem magnam sumus aggressuri, et causa  
 » communis est quam prosequimur. Agitur enim de tutela christianae  
 » fidei, in qua omnes renati sumus et sine qua salvari non possumus. Ne-  
 » cessarium nobis visum est quod communibus opibus et viribus est agen-  
 » dum, id communi consilio tractandum. Volventes igitur animo et sedula  
 » meditatione pensantes quonam pacto christianae vires ad decernendum  
 » tam utile bellum in unum convenire possint, nullam expeditiorem viam  
 » reperimus quam si christianos principes et potentatus in unum aliquem  
 » locum convocemus, in quo cum ipsis aut eorum oratoribus, pleno man-  
 » dato suffultis, per nos ipsos conveniamus ac de tali expeditione tracte-  
 » mus, et sic tandem aliquid christiano nomine dignum concludamus.  
 » Cogitantes autem de conventionis loco, duo nobis occurrunt, vix trium  
 » dierum itinere inter se distantia quae, pensatis rerum ac temporum  
 » conditionibus, satis oportuna esse videntur. Mantua scilicet, sita juxta  
 » fluvium haud procul a lacu Venato, et Uticum in agro Foro juliensi.  
 » Mantua vicina montibus quae Galliam, Hispaniam et Germaniam ab  
 » Ytalia disternant eum situm habet ut facile transalpini principes et  
 » Ytaliae potentatus eo conferre se possint. Ampla insuper est urbs et  
 » rerum habundans quae ad usum humanum sunt necessariae. Uticum  
 » insigne est opidum ac magni populi capax, fertilitate circumjacentis  
 » agri et maris vicinitate ad conventus celebrandos aptissimum, rei etiam  
 » quae tractanda est, commodissimum. Nam qui ex Italia contra Turchos  
 » profecturi sunt itinere terrestri, hiis Forumjulli primum occurrit. Galli-  
 » carum quoque et Hispaniarum gentes ac Rhenani Teuthones, iter in

» eam expeditionem haud inconvenienter habuerint. Huc accedent quoque  
» Hungari, de quorum salute plurimum est agendum : sunt enim prae-  
» cipui qui nostra tempestate Turchorum vexantur armis et murum se-  
» pro nostra religione constituunt; ab hoc opido non procul absunt, faci-  
» leque conventum ibidem christianorum celebrando, suas necessitates  
» exponere poterunt et inde consolationem oportunius commodiusque  
» percipere. Nec karissimo in Christo filio Frederico semper Augusto diffi-  
» cilis in eum locum transitus fuerit si, quemadmodum de sua in com-  
» mune bonum optima voluntate confidimus, eo transferre sese voluerit,  
» cum paterna ejus dominia Foro-Julieni territorio sint contigua. Volentes  
» ergo cum divina ope, sicut ex debito pastoralis officii sumus obnoxii.  
» christianae plebis saluti consulere ac pro tutela nostrae religionis undi-  
» que praesidia contrahere, de consilio et assensu venerabilium fratrum  
» nostrorum, sacrosanctae romanae Ecclesiae cardinalium, in altero ex  
» locis predictis, ad proximas kalendas junii, pro capienda in hac re com-  
» munitatis defensionis deliberatione inter nos et cunctos Christi fideles qui  
» principatu aliquo notabili potiuntur, conveniendi diem constituimus et  
» harum serie constitutam esse decrevimus. Universos igitur et singulos  
» karissimos et dilectos in Christo filios nostros imperatorem praefatum,  
» regem Karolum christianissimum Franciae, ceterosque reges ac principes,  
» tam ecclesiasticos quam laicos et seculares, duces, marchiones, comites,  
» comitatus quoque qui suis vivunt legibus et ad defensionem fidei aliquid  
» praesidii afferre possunt, per viscera misericordiae Dei nostri Ihesu-  
» Christi obnixè rogamus, hortamur, requirimus ac movemus ut ad  
» praefixam diem in altero dictorum locorum, per se ipsos si aliquo modo  
» queant, sin autem per legatos suos, viros graves et auctoritate insignes ac  
» plena potestate munitos, prorsus adesse curent et festinent, nec domi re-  
» maneant nisi necessitas inevitabilis urgeat, sed nostrum potius sequantur  
» exemplum. Nos enim, ne quid ex latere nostro desit ad res bene gerendas,  
» quamvis necessaria sit nostra praesentia in urbe Romana, nec possimus  
» sine magno incommodo nostro ac terrarum subjectarum Ecclesiae dampno  
» in alienas migrare provincias, quia tamen pluris facimus catholicae fidei  
» defensionem quam ecclesiastici patrimonii tutelam et spiritualia praepo-  
» nimus temporalibus, relinquere ad tempus almam Romam, nostramque  
» sedem et carissimam sponsam decrevimus; atque in die praesignato aut

» Mantuae aut Utico, concedente Altissimo, constituemur. Nec recusabi-  
 » mus alia quaevis onera subire nostris humeris supportabilia quae ad  
 » prosecutionem tam sancti operis et hiis quae ad statutam diem convene-  
 » rint expedientia aut quomodolibet oportuna. Neque enim nos sumus qui  
 » pro rebus catholicae fidei benegerendis, pro tutanda religione, pro ma-  
 » gnificando Christi nomen, aut sumptus formidemus aut labores. Faxit  
 » tantum, divina pietate, pro desiderio nostro ne praestetur impedimen-  
 » tum, quando ea mens nostra est id stabile propositum et certum tenere,  
 » incommoda quaevis et pericula parvifacientes ut necessitati orthodoxae  
 » fidei cum Dei honore et christiani populi salute quieteque consulamus.»

Publicatis hiis litteris per legatum summi pontificis, Parisius coram Uni-  
 versitate gratis acceptae sunt. Verum rex Francorum Karolus, senio con-  
 fectus, nec se iturum, neque missurum ad concilium Mantuae observan-  
 dum cum ceteris principibus pollicitus est, allegans inconvenientia gravia  
 quae visa sunt pro parte imminere. Nam treugae cum antiquis coronae  
 hostibus contractae, dudum cum rege Angliae Henrico VII<sup>o</sup>, qui superiori  
 anno captivus factus est a duce d'Iorch, qui se pro rege gerere volebat in  
 Anglia, statim rumpendae fuerant. Sed et senior filius ejusdem regis Fran-  
 ciae, Ludovicus nomine, semper penes Philippum ducem Burgundiae  
 residens in Brabantia, juxta Bruxellas, in castro Genepia, paternam expec-  
 tans invadere hereditatem, patre rege defuncto, praefato Philippo duce  
 mediante, invito secundo filio regis, Karolo nomine, cui pater jam prae-  
 tenderat, ipso vivente, coronam resignare, senioremq; filium perpetuo  
 privare regno determinaverat, cum ipse rebellis exstiterat, ipseque pluries,  
 infestus patri, flagitium perpetraverat patris in amicam vel amicos. Hiis et  
 aliis de causis allegatis, legatus ipse recessit; transfretans in Angliam,  
 repperit regni illius statum turbidum et in partes laceratum propter duos  
 reges jam se gerentes gravissima in contentione simultatis et commotionis  
 miserandae, caede mutuo partibus disceptantibus. Uxor enim Henrici regis  
 capti, cum filio suo, quem adversa pars illegittimum esse suspicabatur,  
 guerras gessit, quae multis nobilibus obnoxia tandem regno vi cessit cum  
 Edouardo filio suo. — Legatus vero veniens ad Philippum, ducem Burgun-  
 diae, liberaliter et magnifice multum receptus ac praeventus donis versus  
 Romam profectus est, responso non vacuus.

---

Mathias, rex Hungariae subrogatus noviter effectus defuncto Ladislao. Hic primo miles simplex, cum pater ejus superiori anno obtinisset victoriam contra Turchos, superiorem Hungariam per Danubium ingredi statuentes, ex quibus tribus diebus pugnando cum x<sup>m</sup> interfecit lxxx<sup>m</sup>, in tantum gavisus de triumpho quod prae gaudio mox eunctis suis membris titillantibus mortuus est; et tunc supremus capitaneus super Hungaros fuit constitutus filius ejus Mathias, rege Ladislao juvene, cum avunculo suo Frederico imperatore moram trahente, qui vocatus tandem ad regnum suum Bohemiae, in quo similiter capitaneum posuerat, a quo, porrecto veneno, extinctus est, et invasit similiter illud regnum capitaneus nomine Genehericus, contra quem Mathias continuo movit guerras et illud obtinuit, duxitque filiam Ferdinandi regis Ceciliae tandem anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXV.

Anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LIX<sup>o</sup>, concilium Mantuae proclamatur. — Eodem anno beatus Anthoninus, ordinis Praedicatorum archipraesul, Florentiae migravit altera maii in vigilia Ascensionis, et inter complura miracula primitivae ecclesiae se monstravit antistitem. — Eodem tempore Jacobus Interbue, Cartusiensis doctor, claret in Erfordia, qui multa conscripsit utilia, de quibus suis locis habetur memoria digna.

De Pio II<sup>o</sup>. — Magna laus Pii papae II<sup>i</sup>, qui confirmata ecclesiae ditione se totum convertit pro republica christianorum tuenda, et creato novo praefecto de Columpnensibus, pacem inter Ferdinandum, regem Ceciliae et Neapolis, ac Sigismundum Malatestam composuit; Mantuae conventum celebravit, in quo nichil quidem ad movendum christianos ad justum bellum cum Turchis agendum praetermisit. Nichilominus, externo relicto bello, Europa pene tota se ad intestina praelia convertit. Surrexere Germani partim inter se, partim cum Pannoniis agentes. Surgunt Franci contra Hispanos et Anglicos qui duplici factione regnum suum labefecere. Burgundii disparibus auspiciis sese hiis tandem ingessere. Saepius ad Pium II<sup>m</sup>, Ususeassus, princeps Armeniae, scripsit se de Turchis victoriam saepius reportasse precibus ejus, unde divini beneficii magis quam humani dixit aliquando memorem futurum.

Post obitum episcopi Tornacensis electus fuit in cancellarium curiae ducis Burgundiae Guillelmus, episcopus Tullensis et abbas Sancti-Bertini, qui propter egregiam personae suae recommendationem, ordinatus fuit episcopus Tornacensis, unde simul abbatiam cum episcopali dignitate gubernavit in magnificentia stupendae probitatis, siquidem opera sua derelicta luculenter demonstrant.

Eodem hoc anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LIX<sup>o</sup>, dum ad probationem cujusdam bombardi se junxisset Scythorum rex, ictu lapilli tactus moriebatur. Cui successit filius ejus, qui filiam Karoli regis Dennemarchiae cepit uxorem, de qua prolem suscepit, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXI<sup>o</sup>; verum cum sorore propria pollutus indolem libidine sua foedavit. — Eodem anno, dux de Warvich totum regnum Angliae turbavit, donec pars Henrici regis deficeret. Postea

vero, quibusdam intervenientibus discordiis, ab Edwardo deficiens, Henrico regi captivo regnum fecit habere per annum.

Contra novum regem Neapolis Ferdinandum, princeps Tharentinus rebellavit. — Hoc anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LIX<sup>o</sup>, Mantuae concilium generale statuitur pro recuperatione Constantinopolis et imperii Graecorum. — His diebus, Alphonsus, rex Portugaliae, plures villas et terras tributarias fecit in regno de Grenada et Sarracenorum, unde quasdam etiam insulas in mari repertas adiecit suae ditioni, de quibus mineralia reducebantur et sukarac. Salomantiae portus testis est.

Johannes de Burgundia, pridem comes d'Estampes, comes factus Nivernensis post obitum Ludovici (alias Karoli) fratris sui, cepit comitem de Widamme Ambianis et eum apud Vilvordt collocavit, ubi dux Philippus fortalitium noviter extruxerat. Sed cum esset de domo Burgundiae, praefatus comes insidiari coepit potius ut dispergeretur quam ut servaretur, unde secreto conjunctus fuit Ludovico regi Francorum, de quo suis locis multa scribuntur; nam unicam ejus filiam duxerat Johannes, dux Clivensis, et per eam ad ducatum Brabantiae tendebat et alia dominia, cum plures ei pepererat filios. Ludovicus delphinus Brugis multa milia denariorum sibi mutuo dari petiit a quodam Johanne Harlesfy, quem balteo militari post suam coronationem insignivit et seneschallum Normaniae praefecit.

Papa Pius duobus maximis bellis Ecclesiae praepeditur et misit Fredericum Urbinatem duce[m] copiarum suarum cum Alexandro Sfortia in Marsos contra Jacobum Picenninum mercede conductum a Renato; sed ejus rabies apud Senegalliam a praefatis Ecclesiae ducebus repressa fuit. Aliud autem bellum gessit Nicholaus Pistoriensis, cardinalis Sanctae-Ceciliae, cum Ferdinando filio Alfonsi regis apud Troyam, Apuliae oppidum, quo princeps Tharentinus et qui gallica sequebantur arma, perterriti sunt ut subito, paucis demptis, aut in ejus amicitiam reversi fuerint aut regno pulsus. Quibus bellis peractis, Pius papa repetiit Senas, ubi Philippum ducem Burgundiae, qui semet venturum voverat cum classe pariter et milite, agnovit descivisse. — Pius papa nichil omisit quantum pertinet ad totius Europae principes quin animos excitaret omnium ad debellandos Turchos, unde laus illi magna fuit, eo quod saepius eisdem de rebus loquens, semper visus sit diversa dicere. Tanta sermonis ejus fuit elegantia ut in lacrimas provocaret. Sed Europa, relicto externo bello contra Turchos, arma sua convertit in intestinum. Nam Germani partim in seipsos, partim in Pannonios se excitare, Barchinonenses se contra regem Arragoniae, quibus Hispani succursuri fuerant, erigere ceperunt. Ytalia caput Europae commovebatur, cum Johannes, Renati filius, Ferdinandum, Alfonsi filium, regno Neapolitano Ceciliaeque pellere conaretur, nisi deerant qui a Ferdinando ad Renatum illud traducere videbantur. Verum Ferdinandus jam firmatus primogenitum suum Fredericum adolescentem Mediolanum misit, ut filiam fratris Francisci Sfortiae duceret, atque sic confirmaretur in regno: quod factum est. Tunc Jacobus Picenninus, cum filio captus

a Ferdinando, retrusus est in carcerem cum filio, quo periit. Hic enim sufficiens erat ad evertendum imperium Ferdinandi, qui mox tributum quod pendebat Ecclesiae, diminui sibi petiit, Pio II<sup>o</sup> mortuo, a Paulo II<sup>o</sup>, successore suo, cujus Pauli anno secundo, Franciscus Sfortia moritur Insubriae ac Liguriae dux qui biennio Januae dominatum, priusquam moriretur, habebat, civibus sese illi deditibus, agitatae diutino bello. Hii Gallorum dominium rejicientes ad vi<sup>m</sup> gallici nominis ante oculos Renati regis interfecere, qui recuperandae urbis gratia tunc aderat, cum triremibus. Actum quoque penitus de Renato postea fuit, Johanne filio suo ac filio ejusdem Johannis, Nicholao marebione Pontis, defunctis. Galeatius enim, Francisci Sfortiae filius, ducta sorore ducis Sabaudiae ejus et altera soror regina Franciae fuit, Mediolanensis fit dux. — Pius papa, cum vir esset singularis prudentiae, non sibi se natum sed aliis ad res agendas confitebatur. Hinc augere pontificis majestatem conatus, non reges, non duces, non populos, non tyrannos in se aut ecclesiasticum quemquam delinquentes persequi prius destitit quam eos ad sanitatem rediisse cognoverit. — Ludovico enim Francorum regi adversatus est, quod libertatem Ecclesiae minuere conaretur, cum ab eo pragmaticam, Ecclesiae romanae perniciosissimam pestem, extorsit. Borsio, duci Mutinensi ac Ferrariae minatus est, quod romanae Ecclesiae censuarius Sigismundo Malatestae hosti Ecclesiae rebusque gallicis favere videretur. Sigismundum vero ducem Austriae censuris gravibus persequutus est, eo quod Nicholaum Cusanum cardinalem ad Vincula Petri carcere detinuisset. Dieterum, archiepiscopum Maguntinum de Wisenburgo, quod male de romana sentiret Ecclesia, deiecit et alterum suffecit. Franciscum Componium episcopatu Interamneni privavit, quod, cum magna clade ac pernicie hominum, Britannicam vendicaret sibi legationem. Tarachinum, Beneventum, Soram, Arpinum ac magnam partem Hernicorum, quae nunc Campania vocatur, in deditionem Ecclesiae redegit. Quid plura? Nil pontifex sanctus regibus, ducibus aut populis timore et avaritia concessit unquam; sed severissime quosdam arguit quod ea peterent quae sine detrimento aut ignominia Ecclesiae fieri non poterant. Tantum timoris praesertim dominis ytalicis injecit, ut officio et fide nil antiquius ducerent quam ut amicos officiosissime fovere, publicos hostes constanter persequi. Fredericum enim imperatorem, Mathiam regem Ungarorum, Vaiovadae militis filium, Ferdinandum regem Neapolitanum, Franciscum Sfortiam, Ludovicum Gonzagam, Philippum quoque ducem Burgundiae vehementer dilexit. — Pius papa XII cardinales addidit in vita sua veteribus, videlicet: Reatinum, Spoletanum, Teanensem, Alexandrum Saxoferratensem, Bartholomaeum Roverellam, Jacobum Lucensem, Franciscum, Laodomiae sororis suae filium, Franciscum Gonzagam, Ludovici Gonzagae principis filium; item Salsburgensem, Ludovicum Labretium, Johannem Atrebatensem et Urgelensem, etc. Porro fovere ingenia suorum temporum non est visus, quod tria gravissima bella ab eo suscepta aerarium pontificum exhaustum, et aere saepius alieno premebatur eo quod aulicis numeribus socios belli juvare contenderit, qui tamen eos

reprehendere consueverat, eo quod acceptas elades vererentur aperte denunciare sibi; maximis enim lacessitus injuriis fuit, pro tutelari Eeclesiae et religionis observantia, sed propter templum et aedes Corsiniani exstructas alieno prorsum aere, dicunt quod Pientiam locum illum, a nomine suo, vocari voluit et ornatissimum sepulchrum Senis aedificavit, quo pater et mater ejus conditi sunt, hoc disticho notati :

Silvius hñe jaceo, conjunx Victoria mecum est.  
Filius hoc clausit marmore papa Pius.

1460.

*Epistola Johannis apostatae, soldani Babiloniae, missa Pio papae, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup>.*

« Johannes soldanus, nuper christianus, affinis deorum, Babilonorum  
» imperator, continuus Alexandrinus Macedo, dominus dominantium Af-  
» fricae, rex regum Arabiae, Persiae, Chaldaeae, Egypti, Ethiopiae, Bar-  
» bariae, Libiae, Cirenicae, Nubiae, Seclamoreae, Gettuliae, Visancenae,  
» Parthiae, Mesopotamiae, Mediae, Capadociae, Armeniae, Calandriae,  
» summus princeps Hircaniae, Arochosiae, Wegentiae, Sichiae, fluviorum  
» Paradisi validissimus possessor, christianorum inimicus et desolator,  
» custosque speluncae crucifixi, etc., Pio, magno sacerdoti Romanorum,  
» gratiam quam queritando palpitat et salutem quam nos visitando pro-  
» meretur. — Orthodoxae fidei fundamentum, si christianorum sapientia,  
» robur discretorum, prudentium fortitudo, simul haec omnia in cellula  
» capitis tui forent reclusa, thesauri atque locorum discretionem sigillo  
» intimo in cincinno verticis colligata : tua, quaeso, requiescat memoria,  
» strepat insipientia, vacillet stultitia quae nunc tuam ebetescit vertiginem,  
» sic quod more stultorum fatuizas qui pater diceris et filiis tuis tam inau-  
» dita mala machinaris. Karolus, rex Francorum, et alii reguli baculo  
» arundineo te et tibi consimiles componentes, veluti stuppa evanescent  
» et sicuti fumus a repentino vento, viribus exercitus nostri unico flatu  
» consumentur. Tu habes galeas, nos hischiros; tu classes, nos dragemun-  
» das; tu naves, nos hiticos. Et quid multa parvis annumerabo? Quidquid  
» moliendo cogitare poteris, totum ante praevidimus, et matura delibera-  
» tione, portus etiam ad quos applicare niteris, minantes. Nichil timemus

» nisi quod decepti plurimas occupationes amittamus. Qualis pater, qui filios  
 » suos non morte naturali sed subito perimere non formidat! An putas quod  
 » pharetris carcamus, qui filios tuos huc contra nos venire compellis ut  
 » sagittas nostras in se recondant? Vivaces animas in fores mortales trans-  
 » mutare festinas, cum tamen spiritus amissus secundo redire contempnet,  
 » et quod prius dilexerat, penitus abhorrescit. Sive an mediteris speculum  
 » Virgiliti, nuper Romanis gaudium, nunc suo in primitivo statu residere  
 » Jherusalem quae dudum speciosissima, nonne nunc funditus est des-  
 » tructa? Acharon potentissima a quo sublata? Tripolis opulentissima a  
 » quo deleta? Constantinopolis nobilissima per quem victa? Nonne per nos  
 » et nostros? Trecentae et quinquaginta quatuor urbes opulentissimae, quas  
 » famuli crucis nuper rexerant, nostro nunc dominio subjiuntur. Tu qui-  
 » dem alios ire compellis et personaliter non accedis; tu filios tuos ire pro-  
 » cellosissimum in mare facis, ubi Sirtis et Silla furiant et, manu quidem  
 » tua, signa demonstras, sufficientia subdole vada promittendo, sed pedi-  
 » bus ad haec quae conaris peragere vis inscios, et minime te introire. Stas  
 » in sicco et delectabili, ac stultos perire pauperes in voragine facis. In-  
 » duito ergo Phoebaci aureo colore coeli et perlustratione clarissimae dici,  
 » tu vero seducis simplices et non antecedis; tu pater nomine et non re  
 » nuncuparis. Sufficit tibi cum filiis tuis non inquietare, sed singulis annis,  
 » more Graecorum, circumducere minando. Verumptamen, si in terra nostra  
 » manere desideras, ecce Jherusalem gloriosissimam, Acharon, Tripolim,  
 » Constantinopolim, urbesque plurimas potentissimas quas filiis tuis damus  
 » et concedimus reparari, ita ut nobis et nostris perpetue sint censuales.  
 » Ad cavernam Martis, templum divinum, conductum universis communi-  
 » camus propter ipsorum munera denariorumque quantitatem. Surge,  
 » invoca Deum tuum ut tantam stultitiam temperet, capitique tuo restituat  
 » puri intellectus sanitatem. Si autem huc venire proponis, non accipias  
 » tot annorum spatia in protrahendo. Cum autem auro, argento, specie-  
 » bus, electisque gemmis pretiosissimis habundemus, nichil aliud facientes  
 » quam sanguinem sitiendo christianorum, et quia filii tui martyres et  
 » confessores moriuntur, accelera ut per eos martyrum numerus com-  
 » pleatur, etiam ut juvenes renascantur qui paternum vindicare cruorem  
 » meditates ad nos tuis fraudulentis monitionibus properent, poenas con-  
 » similes suis fratribus aut graviores tolerabunt. Crucifixus tuus bajulans

» lignum crucis ad locum supplicii, sicut dicis, terram nativitatis suae a  
 » nobis minime salvare potuit, et tu hujusmodi ratione, sed ut poten-  
 » tissimi thesauros Domini scilicet nostri possideas, filios tuos nos debel-  
 » lare praecipis; sed nos quidem dormiendo te spectamus, necdum ves-  
 » trum aliquis audeat adventum nostrum excitare. Nos enim castra, castella,  
 » fortalitia, civitates, opida, munitiones munitissimas inhabitamus, et tu  
 » sine tecto, unius diei spatio, nostra quaeris quae nec propria potes reti-  
 » nere. Lege, subtilius disputa, discretius puta, quod annorum curricula  
 » nondum venerint juxta prophetias, quod regnum Judaeorum redire de-  
 » beat et gentium dissipari. Multitudo siquidem tua pugillo plena, numquid  
 » latitudine maris poterit obumbrari, aut velut gutta roris minima ultra  
 » aquarum multitudinem in lance posita, virtutem exercitus nostri prae-  
 » ponderabit? Consule, tibi que sanus intellige, nam prudens diceris;  
 » salva jam morti expositos. Non tradas innocuos, alioquin pauperum eris  
 » occisor, inopum dilaniator, simplicium seductor, tuaeque solius naturae  
 » conditor super te sanguinem praedictorum requiret, quorum, omnipo-  
 » tentia sua die in novissimo, coram omnium rerum Plasmatore, ratio-  
 » nem permanebis redditurus. — Datum in Acharon, civitate nostra  
 » opulentissima super Nilum Egypti sita, anno nativitatis nostrae LV<sup>o</sup>,  
 » Deorum nostrorum Machometi, Algorusco, Thirometi, Romarchito, oc-  
 » tingentesimo sexagesimo, regni autem nostri vicesimo primo. »

*Responsio super praefatis.*

« Pius, episcopus, servus servorum Dei, cultor Omnipotentis et alump-  
 » nus Jhesu-Christi, Soldano Babiloniorum salutem, si desideret, et ve-  
 » niam, si speret, ante tribunal, etc.<sup>1</sup> »

*Item alia epistola :*

« Morbesanus Horresti cum fratribus suis, Colabulabra imperatoris Ur-  
 » ganci collaterales, pugiles et in partibus Achayae domini, Pio magno  
 » sacerdoti Romanorum juxta merita salutem. Nuper nostris auribus inso-

<sup>1</sup> Cette lettre est imprimée dans Baronius. *Ann. eccl.*, t. XXIX, p. 256.

» nuit quod in partibus Ytaliae, ad preces et postulationem populi Vene-  
 » torum, in basilicis vestris publice facitis divulgari quod quicumque  
 » arma contra nos sumpserit, suorum in hoc seculo remissionem omnium  
 » accipiet peccatorum, eisque beatam vitam promittitis in futuro. Cujus  
 » rei veritatem occulta fide comperimus per adventum quorundam pedi-  
 » tum cruciferorum qui nuper Venetorum navigiis transfretarunt, propter  
 » quod admirare cogimur vehementer : quia, dato quod a summo tonante  
 » vobis esset concessa potestas absolvendi atque ligandi animas, tanto  
 » maturius in hiis procedere deberetis, neque christianos, et maxime Ita-  
 » licos, crucis caractere insignitos contra nos excitare, cum scimus quod  
 » patres nostri dixerunt quod populus Theucrorum nostrorum innocens  
 » erat et immunis mortis vestri crucifixi, et cum loca et terrae ubi sacra  
 » vestra sunt, per nos seu nostros minime possideantur; ymmo populum  
 » Judaeorum semper exosum habuimus, et quare, prout in historiis nostris  
 » habemus etronicis, ipsi Judaei proditorie et per invidiam eundem  
 » Christum vestrum et prophetam Jerosolimis tradiderunt praesidi Roma-  
 » norum Pilato et cum crucis patibulo mori fecerunt. At insuper admirari  
 » et dolere compellimur quod insurgant contra nos Italici, cum lacteus  
 » nos amor incitet ad dilectionem, eo quod ipsi et eorum magnalia a Tro-  
 » janorum sanguine processerunt. Quorum auctores fuisse scimus An-  
 » thenorem aut Æneam, de magni Priami sanguine procreatos, in quibus  
 » nati sumus ducturi imperium in partibus Europae, secundum promis-  
 » siones quas a diis nostris patres nostri audivisse noscuntur. Trojam  
 » magnam intendimus restaurare et Hectoris ulcisci sanguinem, Ylio-  
 » nisque ruinam, Graecorum nobis imperium subjugando ac nostrum  
 » Palladis statum, heredesque punire transgressorum. Insuper intendi-  
 » mus Cretham et alias maris insulas, quas Venetorum populus antedictus  
 » violenter extorsit, imperio nostro repromissas totaliter vindicare. Ideirco  
 » vestram prudentiam requirimus et rogamus quatinus peregrinantibus  
 » vestris, per terras Italiae missis ad instantiam dicti populi Venetorum,  
 » silentium imponatis, non provocantes contra nos amplius sub potestatis  
 » spe populum christianum, cum nullam guerram erga eundem populum  
 » pro credulitate et differentia habeamus, cum nichil referat si Christum  
 » non colimus, quem nos prophetam fuisse maximum reputamus, neque  
 » enim nos ex lege ipsius, prout audivimus, compellere debeatis ad credu-

» litatem. Si autem aliqua controversia acta est inter nos et populum  
 » Venetorum, hoc accidit quod indebite et nullo moti colore justitiae,  
 » non sub Caesaris nomine vel alicujus monarchiae quae ex lege antiqua  
 » temporali fuerit commissa, sed ex sua superbia et temeritate imperio cru-  
 » deli tyrannide subjugarunt : quae tolerare de cetero non possumus, nec  
 » debemus, cum futurum tempus nostrae repromissionis in proximo nunc  
 » instet. Per quae et alia potestis et debetis merito ab inceptis desistere ac  
 » silere, et specialiter cum audierimus ipsum populum Venetorum alie-  
 » num a vita et moribus Romanorum, quia nec secundum leges vivunt, nec  
 » secundum mores conversantur, sed se solos existimant cunctis circa se  
 » adjacentibus populis meliores, quorum vesaniam et superbiam, nostro-  
 » rum et Jovis auxilio, usque ad extremum deducemus. Alioquin si ab  
 » inceptis providentia vestra non desistat, ampliari curabimus vires nos-  
 » tras, sumpto Domini imperatoris Urganei et aliorum regum ac princi-  
 » pum orientalium suffragio, qui se simulant hodie dormire. Praesidia  
 » trahemus a finibus nostris, praeliaturi copiosis armorum navibus, per  
 » quas non solum contra vestros pedites cruciferos resistemus; verum, si  
 » contra nos Germaniam, Romaniam, Galliam provocaveritis, intendimus  
 » subtiliter obviare. Favente Neptuno, Hellespontum cum innumerabili  
 » classe nostra, navigio, velis inflatis et artificiose remigio ductis, inten-  
 » dimus pertransire, et septentrionalem plagam, praesertim Dalmathiam  
 » et Trachiam visitare.

» Datum in palatio nostro triumphali, anno Machometi M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup>.<sup>1</sup> »

Hiis igitur minis provocati, Venetorum populus ad Philippum ducem Burgundiae scripserunt. iuvitando illum et praesidia sua repetendo, verbis subsequenter :

*Oratio M. Donati, oratoris veneti, ad Philippum ducem.*

» Inter multiplices hujus vitae nostrae varietates, serenissime prin-  
 » ceps, nichil ab immortali Deo nostro michi jocundius optabiliusque  
 » dari potuit quam, ut orator ego veniens ad tuam celsitudinem ab illustri  
 » Venetorum senatu, verbis possem meis laetitia ejus, singulorumque

<sup>1</sup> Une traduction française de cette lettre est donnée par Jean Chartier et par Matthieu d'Escouchy.

» omnium populorum sub illius ditione viventium alacritatem incredibilem  
» tibi qualis quantave est, ante oculos ponere, aut tuo gravissimo pectori  
» funditus inserere de sanctissimo et prioribus seculis nunquam audito  
» foedere inter beatissimum patrem nostrum Pium pontificem maximum  
» et tuam serenitatem ac Venetorum dominium, de quo nobis antea pri-  
» mum nosipsi gavisī, modo tuae illustrissimae congratulamur domi-  
» nationi. Videres enim, princeps invictissime, comes, omnium risus,  
» publicas exultationes cunctorum, unam eandemque faciem et eam qui-  
» dem lactissimam et plusquam credi posset omni ex parte in gaudio pro-  
» fusissimam, in qua re nullis indigemus testibus. Quis est enim tam  
» ferreus, tam incredulus et adeo expers humanitatis qui hoc facillime  
» non credat, qui hanc rem tanquam ante oculos positam non videat?  
» Legimus in historiis quanto gaudio affectus fuerit Romanorum populus,  
» quot quantosque ludos et spectacula hilari vultu conspexerit, quot  
» signa pene intollerabilis laetitiae dederit, cum urbs Roma bis habuerit  
» tres dominos, et eos quidem cives, romanum inter se partitos imperium,  
» quamvis illorum trium principum confoederatio non nisi in romanae  
» reipublicae detrimentum ac dedecus veniebat. Quid igitur putamus fac-  
» turum humanum genus cum in dies apertius intelliget tantum tamque  
» religiosum ac coeleste foedus, quod pie credendum est divinam incli-  
» nasse Trinitatem, ictum transactumque esse tantos inter principes; cui  
» sane simile aliud superior aetas non meminit, praesens miratur et stupet,  
» vix postera credere poterit. Senes quidem hii sunt ac propterea sapien-  
» tissimi, quos et justissimos et integerrimos, pro fide Christi mori para-  
» tissimos, ut omnis fidelium congregatio, summa benevolentia, pietate,  
» devotione ac veneratione prosequimur: ita existimare debemus eosdem  
» esse ab impiissimo Turchorum rege formidandos, qui nichil unquam  
» magis timuit quam ne fieret aliquando contra se talium conjuratio.  
» Quis enim aliquo tempore audivit, quis legit, quis cogitavit futurum  
» esse unquam trium tantorum tamque venerabilium et potentissimorum  
» principum foedus? Quod profecto si superiores reges Turchorum prae-  
» scivissent, suis successoribus continere manus a sanguine christiano  
» praecipissent. Nam ut omittam beatissimi patris nostri Pii virtutes in-  
» numerabiles, mores sanctissimos, fidem sinceram, justitiam, clemen-  
» tiam, pietatem, innocentiam et animum pro defendendo Christi nomine

» in corpore jam senescente ferocissimum, ut etiam praetermittam Veneto-  
 » rum senatus mentem promptissimam, animorum magnitudinem, poten-  
 » tiam, opes, curam ac diligentiam in parando exercitu (quae omnia, cum  
 » in perfidorum Turchorum ruinam veniant, non mirum est haud parvam  
 » eorum animis inesse trepidationem), venio ad te, princeps gloriosissime,  
 » cujus in christianum genus humanitatem, amorem, pietatem, religio-  
 » nem, integritatem, sanctimoniam, cujus fortitudinem, opes, potentiam  
 » et rerum per te gestarum gloriam, quis est qui nesciat, cum tot tantaeque  
 » virtutes in te sint, tanta majorum tuorum in te laus, tam excellens et  
 » illustris ac pervulgata benefactorum fama cunctis gentibus cognita sit,  
 » cum adeo latum per varias nationes et populos possideas imperium,  
 » cumque tibi assint opes et potentia qualis et quanta nulli christiano-  
 » rum principi contigit et assint tibi sine numero viri? At qui viri? Heroes  
 » et militum ductores magnitudine animi et rei militaris scientia praediti,  
 » qui, ut equites aliosque pedites silentio transeam, quorum tibi magna  
 » suppetit multitudo, et Turchos impurissimos et reliquos infideles spur-  
 » cissimos vincere et victos funditus delere pro minimo habent. Cum  
 » denique tu, qui es dux ducum et principum princeps, eo sis robore viro-  
 » rum et opum una cum animi magnitudine, et undique communitus tibi-  
 » que, pro majorum tuorum consuetudine, assint ea omnia quae maximos  
 » Romanorum exercituum imperatores illustrarunt : scientia rei mili-  
 » taris, virtus, auctoritas, felicitas, quid majus aut excellentius, quid  
 » christiano principe dignius, quid religiosius aut sanctius excogitare  
 » poteris quam ut una cum sanctissimo domino nostro, qui Christi vicem  
 » gerit in terris, et cum Venetorum duce, ambobus christianissimis, tu  
 » quoque, princeps christianissimus, sanctissimum foedus inires, ani-  
 » mumque tuum devotissimum et voluntatem integerrimam cum illorum  
 » animis voluntatibusque conjungeres, non ut ampliares imperium, non  
 » ut vicinas gentes superares, non ut ex devictis populis praedam ingen-  
 » tem convectares, ut Caio Caesari, ut Pompeyo, ut Crasso, ut Alexandro,  
 » Hanibali, Pyrrho et multis de nostris junioribus in animo fuit, sed ut  
 » crucis vexillum, ut Christi nostri dignitatem, ut ejusdem crucifixi ma-  
 » jestatem, sanctissimam et piissimam nitidissimamque fidem quae inter  
 » tot persecutiones, major, fortior ac potentior semper apparuit, tu, senex  
 » venerabilis, una cum duobus aliis senibus qui tibi consiliis et viribus